
2020학년도

전라중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.05.12)

(1차추경예산)

전라중학교



전라중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-12 예산액 844,568,000

제2020학년도 전라중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 690,124,000원"을 "세입.세출 각각 844,568,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전라중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 844,568 690,124 154,444 22.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 24,670 45,797 5.4

기본적 교육활동 20,760 72,651 8.6

선택적 교육활동 41,852 334,262 39.5

인적자원 운용 6,997 10,457 1.2

학교 일반운영 17,517 173,733 20.5

학생복지/교육격차 해소 42,648 207,668 24.5

기타수입 전년도이월금 4,976 14,976 1.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 163,898 487,964 57.7

자체수입 학부모부담수입 -15,000 332,208 39.3

자체수입 행정활동수입 570 9,420 1.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 487,964 324,066 163,898

1.지방교육자치단체이전수입 487,964 324,066 163,898

1.교육비특별회계전입금수입 487,964 324,066 163,898

1.교육비특별회계전입금 487,964 324,066 163,898

1.학교운영비전입금 237,868 237,868 0

2.목적사업비전입금 141,598 0 141,598
(성립전_1추)코로나바이러스 감염증-19 대응 

방역 물품 구입 예산 : 963,000원 * 1교 =
963,000

(성립전_1추)코로나바이러스 감염증-19 대응 

방역 물품 구입 예산 : 1,390,000원 * 1교 =
1,390,000

학교 탈의실(환복공간) 설치 지원비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

학교급식환경개선(급식기구) 사업비 : 

4,350,000원 * 1교 =
4,350,000

학생보호인력(배움터자원봉사자) 운영비 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

학교폭력 예방교육 운영학교 운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

진로체험 운영비 : 840,000원 * 1교 = 840,000

(성립전_1추)상반기(3월~8월) 특수행정실무사 

인건비 : 12,101,000원 * 1교 =
12,101,000

(성립전_1추)1학기(3~8월분) 학교운동부지도자

 인건비 : 30,852,000원 * 1교 =
30,852,000

친환경농산물(1차,90일분) 지원비 : 3,761,000

원 * 1교 =
3,761,000

부식비(1차,90일) 지원비 : 354,000원 * 1교 = 354,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 사업비 : 

32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

학교예술교육지원사업비 : 4,300,000원 * 1교 

=
4,300,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

6,997,000원 * 1교 =
6,997,000

스포츠클럽 시설이용료 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

1학기 중학교 스포츠클럽 활동 운영 강사비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

육성종목 교통비 : 11,000,000원 * 1교 = 11,000,000

전북형 자유학기(년)제 운영 지원 특별교부금

 : 1,880,000원 * 1교 =
1,880,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원 사업비 : 

2,470,000원 * 1교 =
2,470,000

3.급식비지원금 86,198 86,198 0

4.현장체험학습비지원금 8,800 0 8,800
현장체험학습(수학여행) 지원비 : 8,800,000원

 * 1교 =
8,800,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.교복구입지원금 13,500 0 13,500
신입생 교복 구입 지원비 : 13,500,000원 * 1

교 =
13,500,000

2.자체수입 341,628 356,058 -14,430

1.학부모부담수입 332,208 347,208 -15,000

1.수익자부담수입 332,208 347,208 -15,000

1.급식비 30,108 30,108 0

1.급식비 21,996 21,996 0

2.우유급식비 8,112 8,112 0

2.방과후학교활동비 280,800 280,800 0

1.방과후학교활동비 280,800 280,800 0

3.현장체험학습비 18,300 18,300 0

1.현장체험학습비 18,300 18,300 0

4.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

5.교복구입비 0 15,000 -15,000

1.교복구입비 0 15,000 -15,000 교복구입비 : -15,000,000원*1회= -15,000,000

2.행정활동수입 9,420 8,850 570

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료 7,200 7,200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,120 1,550 570

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 920 350 570

1.기타행정활동수입 920 350 570 폐지 매각대금 : 50,000원*4회= 200,000

전년도 카드결제 취소 대금 : 170,000원*1회= 170,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

고철 매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 14,976 10,000 4,976

1.전년도이월금 14,976 10,000 4,976

1.순세계잉여금 14,976 10,000 4,976

1.순세계잉여금 14,976 10,000 4,976

1.순세계잉여금 14,976 10,000 4,976 전년도 순세계잉여금 : 4,975,170원*1회= 4,976,000

세입합계 844,568 690,124 154,444
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,457 3,460 6,997

1.교직원 복지 및 역량강화 3,460 3,460 0

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 1,260 1,260 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,047 1,047 0

2.일반업무추진비 153 153 0

2.행정대체인력격려 60 60 0

1.일반업무추진비 60 60 0

2.기타 교직원보수 6,997 0 6,997

1.교직원대체인건비 6,997 0 6,997

1.기간제교원인건비 6,997 0 6,997

1.기간제교원인건비 6,997 0 6,997
(성립전_1추)기간제교원 성과금 : 

6,997,000원*1회=
6,997,000

2.학생복지/교육격차 해소 207,668 165,020 42,648

1.급식 관리 129,375 120,910 8,465

1.학교급식운영 129,375 120,910 8,465

1.조리사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.조리원인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

3.급식재료구입비 104,429 100,314 4,115

1.급식용식재료비 104,429 100,314 4,115
식품비(학생) : (3,761,000원+354,000

원)*1회=
4,115,000

4.우유급식비 8,112 8,112 0

1.우유대금 8,112 8,112 0

5.급식운영비 16,030 11,680 4,350

1.일반수용비 7,550 7,550 0 노후급식기구수리비 : -150,000원*1회= -150,000

정희선 2020년 05월 12일 14시 06분 51초 7 전라북도교육청 전라중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육비 : 150,000원*1회= 150,000

2.연료비 3,130 3,130 0

3.비품구입비 5,350 1,000 4,350 급식기구(목적사업비) : 4,350,000원*1회= 4,350,000

6.대체인건비 204 204 0

1.기간제직원인건비 204 204 0

2.보건관리 10,954 7,271 3,683

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,503 2,820 3,683

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

3.보건실운영 1,170 1,170 0

1.운영수당 620 620 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 350 350 0

4.(방통중)감염병확산대비긴급예산 2,483 0 2,483

1.교육운영비 1,743 0 1,743
(성립전_1추)방역물품(손소독제외4종)구입

 : 963,000원*1회=
963,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 650,000원*1

회=
650,000

대외홍보용물품제작 : 130,000원*1회= 130,000

2.비품구입비 740 0 740
(성립전_1추)방역용소독기구입 : 740,000

원*1대=
740,000

5.흡연예방및금연실천학교운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
금연선포식및금연골든벨행사비 : 400,000

원*2회=
800,000

홍보행사상품및소모품구입 : 250,000원*1

회=
250,000

금연프로그램운영소모품구입 : 150,000원

*1회=
150,000

2.학교환경위생관리 4,451 4,451 0

1.먹는물관리 3,979 3,979 0

1.일반수용비 3,979 3,979 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.미세먼지관리 472 472 0

1.일반수용비 472 472 0

3.학생복지 67,339 36,839 30,500

1.교육복지우선 32,000 0 32,000

1.원도심학교운영 32,000 0 32,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교원전문성신장(연수비) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학부모학교참여(운영비) : 

150,000원*2회=
300,000

2.운영수당 9,964 0 9,964
(성립전_1추)체험중심교육과정운영(강사

비) : 7,304,000원*1회=
7,304,000

(성립전_1추)창의적체험활동(강사비) : 

32,000원*2명*2시간*20회=
2,560,000

(성립전_1추)학부모학교참여(강사비) : 

100,000원*1회=
100,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교원전문성신장(워크숍) : 

500,000원*2회=
1,000,000

4.교육운영비 18,836 0 18,836
(성립전_1추)체험중심교육과정운영(운영

비) : 1,208,800원*10회=
12,088,000

(성립전_1추)창의적체험활동(심리정서지원

및위기학생지원) : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)창의적체험활동(운영비) : 

493,600원*5회=
2,468,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영(운

영비) : 20,000원*134명*1회=
2,680,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영(축

제) : 200,000원*3개영역*1회=
600,000

5.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)학부모학교참여(다과등) : 

150,000원*2회=
300,000

(성립전_1추)사업운영지원(협의회비) : 

300,000원*2회=
600,000

2.학생복지운영 35,339 36,839 -1,500

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생교과서구입 18,839 18,839 0

1.교육운영비 18,839 18,839 0

3.학생교복구입 13,500 15,000 -1,500

1.학생복지비 13,500 15,000 -1,500
신입생교복구입비지원 : (-15,000,000원*1

회)+(300,000원*45명*1회)=
-1,500,000

3.기본적 교육활동 72,651 51,891 20,760

1.교과 활동 13,951 13,951 0

1.교과활동지원 2,500 2,500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.국어교과활동 450 450 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 350 350 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

6.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

7.예술교과활동 1,175 1,175 0

1.교과운영 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

8.외국어교과활동 750 750 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

9.특수교육교과활동 4,276 4,276 0

1.교과운영 4,076 4,076 0

1.교육운영비 4,076 4,076 0

2.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.창의적 체험활동 48,220 29,340 18,880

1.자율활동 9,100 9,100 0

1.학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학예회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 28,540 19,740 8,800

1.수학여행 25,240 16,440 8,800

1.여비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 24,100 15,300 8,800 숙박비 : 70,000원*44명*1회= 3,080,000

식비 : 30,000원*44명*1회= 1,320,000

입장료 : 40,000원*44명*1회= 1,760,000

차량임차료 : 1,320,000원*2대*1회= 2,640,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수련활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.동아리활동 9,240 0 9,240

1.학교스포츠클럽활동 4,940 0 4,940

1.운영수당 1,440 0 1,440 강사비 : 30,000원*48시간= 1,440,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500 시설이용료 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.학교예술교육지원사업 4,300 0 4,300

1.운영수당 896 0 896 (미술)강사비 : 32,000원*2시간*14회= 896,000

2.교육운영비 3,404 0 3,404 (미술)재료비 : 10,000원*30명*4회= 1,200,000

(난타)운영비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

(미술)전시비및간식비 : 904,000원*1회= 904,000

4.진로활동 1,340 500 840

1.자기이해활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.진로체험활동 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840 진로체험운영비 : 840,000원*1회= 840,000

3.자유학기(년) 활동 10,480 8,600 1,880

1.자유학기(년)제활동 10,480 8,600 1,880

1.진로탐색활동 3,520 2,100 1,420

1.교육운영비 3,520 2,100 1,420 체험활동운영비 : 170,000원*2회= 340,000

주제선택활동비 : 100,000원*4과목= 400,000

진로탐색활동비 : 600,000원*1회= 600,000

자유학기제발표회 : 80,000원*1회= 80,000

2.예술,체육활동 720 720 0

1.운영수당 720 720 0

3.동아리활동 5,440 5,440 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

4.교원전문성신장 800 340 460
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 0 800 연수비 : 800,000원*1회= 800,000

2.일반업무추진비 0 340 -340
교사및학부모협의회지원 : -340,000원*1회

=
-340,000

4.선택적 교육활동 334,262 292,410 41,852

1.방과후학교 운영 280,800 280,800 0

1.방과후학교운영 280,800 280,800 0

1.특기적성교육 280,800 280,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 159,900 159,900 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 1,200 1,200 0

5.교육운영비 111,300 111,300 0

6.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0

2.교기육성 47,252 5,400 41,852

1.교기운영 47,252 5,400 41,852

1.육상부운영 3,100 2,100 1,000

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 2,500 1,500 1,000 교통비(목적사업비) : 200,000원*5회= 1,000,000

2.야구부운영 13,300 3,300 10,000

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 12,700 2,700 10,000 교통비(목적사업비) : 2,000,000원*5회= 10,000,000

3.(야구)학교운동부지도자인건비 14,523 0 14,523

1.기간제직원인건비 13,208 0 13,208 (성립전_1추)기본급 : 11,568,000원*1회= 11,568,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원*1회= 360,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000원*1회= 780,000

2.기간제직원법정부담금 1,315 0 1,315 (성립전_1추)국민연금 : 540,000원*1회= 540,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)고용보험 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)산재보험 : 123,000원*1회= 123,000

(성립전_1추)건강보험 : 410,000원*1회= 410,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 42,000원*1회

=
42,000

4.(육상)학교운동부지도자인건비 16,329 0 16,329

1.기간제직원인건비 14,648 0 14,648 (성립전_1추)기본급 : 11,568,000원*1회= 11,568,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 480,000원

*1회=
480,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000원*1회= 780,000

2.기간제직원법정부담금 1,681 0 1,681 (성립전_1추)국민연금 : 610,000원*1회= 610,000

(성립전_1추)고용보험 : 276,000원*1회= 276,000

(성립전_1추)산재보험 : 175,000원*1회= 175,000

(성립전_1추)건강보험 : 557,000원*1회= 557,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 63,000원*1회

=
63,000

3.독서활동 6,210 6,210 0

1.독서활동운영 6,210 6,210 0

1.도서구입 5,700 5,700 0

1.도서구입비 5,700 5,700 0

2.도서관운영 510 510 0

1.교육운영비 310 310 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 45,797 21,127 24,670

1.교무업무 운영 5,320 5,320 0

1.교무학사운영 5,320 5,320 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.연구학교 운영 5,807 5,807 0

1.연구학교운영 5,807 5,807 0

1.혁신학교운영 5,807 5,807 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 3,120 3,120 0

3.일반업무추진비 1,487 1,487 0

3.학습지원실 운영 6,470 4,000 2,470

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 6,070 3,600 2,470

1.학교정보화지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기타자산취득비 600 600 0

2.원격수업지원(목적사업비) 2,470 0 2,470

1.일반수용비 1,248 0 1,248
(성립전_1추)헤드셋외2종 : 1,248,000원*1

회=
1,248,000

2.비품구입비 872 0 872
(성립전_1추)펜태블릿 : 109,000원*8대*1

회=
872,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타자산취득비 350 0 350
(성립전_1추)소프트웨어구입 : 35,000원

*10개*1회=
350,000

4.교육여건 개선 14,200 0 14,200

1.교육환경개선 14,200 0 14,200

1.교실환경개선 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200 탈의실(환복공간)설치 : 4,200,000원*1회= 4,200,000

2.학생회실설치지원사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)롤매트설치외3종 : 3,700,000

원*1회=
3,700,000

2.비품구입비 6,300 0 6,300
(성립전_1추)3인용쇼파외6종 : 6,300,000

원*1회=
6,300,000

5.생활지도운영 14,000 6,000 8,000

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.학생생활지도 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 8,900 900 8,000

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.배움터자원봉사자활동비 5,600 0 5,600

1.운영수당 5,600 0 5,600
배움터자원봉사자활동비 : 5,600,000원*1

회=
5,600,000

4.교우관계개선사업 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 자치회활동물품구입 : 100,000원*4회= 400,000

교우관계개선프로그램운영 : 500,000원*4

회=
2,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 1,100 1,100 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

6.학교 일반운영 173,733 156,216 17,517

1.시설 장비 유지 87,980 82,564 5,416

1.학교시설장비유지 87,980 82,564 5,416

1.공공요금및제세공과금 37,416 37,416 0

1.전기요금 20,000 20,000 0

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 9,416 9,416 0

2.시설관리용역 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

3.시설일반관리 11,270 5,854 5,416

1.기간제직원인건비 797 240 557 일용인부임 : 79,550원*7일= 557,000

2.일반수용비 10,323 5,464 4,859 시설소모품구입비 : 42,950원*5종*4회= 859,000

소규모수선비 : 500,000원*8회= 4,000,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.당직관리 36,754 36,754 0

1.무기계약직원인건비 34,340 34,340 0

2.무기계약직원법정부담금 2,414 2,414 0

2.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.학교기관 운영 83,953 71,852 12,101

1.부서기본운영 28,604 28,604 0

1.교장실운영 4,344 4,344 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 22,596 22,596 0

1.일반수용비 11,036 11,036 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 10,560 10,560 0

4.일반업무추진비 800 800 0

3.교무부운영 1,664 1,664 0

1.일반수용비 264 264 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.행정지원인력운용 55,349 43,248 12,101

1.행정(사무)실무사인건비 43,248 43,248 0

1.무기계약직원인건비 39,468 39,468 0

2.무기계약직원법정부담금 3,780 3,780 0

2.특수행정실무사인건비 12,101 0 12,101

1.무기계약직원인건비 10,896 0 10,896 (성립전_1추)기본급 : 9,704,000원*1회 = 9,704,000

(성립전_1추)급식비 : 692,000원*1회 = 692,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

회=
500,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,205 0 1,205
(성립전_1추)기관부담금(국민연금) : 

412,000원*1회=
412,000

(성립전_1추)기관부담금(산재보험) : 

133,000원*1회=
133,000

(성립전_1추)기관부담금(고용보험) : 

204,000원*1회=
204,000

(성립전_1추)기관부담금(건강보험) : 

414,000원*1회=
414,000

(성립전_1추)기관부담금(노인장기요양보

험) : 42,000원*1회=
42,000

세출합계 844,568 690,124 154,444
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